

**IL PRESIDENTE**

**IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO**

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

Decreto n. 1185 del 23 Luglio 2021

**Accertamento del mero errore materiale e conseguente rideterminazione del compenso relativo all'appalto principale e adeguamento, a seguito delle Perizie di variante n. 1 e n. 2, dei compensi per l'incarico di Coordinatore della sicurezza nell'esecuzione dell'opera, Architetto Luca Moretto, per i lavori di "Rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento, di una palestra a Concordia sulla Secchia (MO)", identificati anche come "ES PS Concordia", di cui al Lotto CSE N. 05.**

**Aggiornamento del compenso relativo all'appalto principale per accertamento del mero errore materiale.**

**CIG n. 666370467F**

**Adeguamento del compenso relativo alle Perizie di variante n. 1 e n. 2**

**CIG n. 8721579AAA**

**Visti:**

- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante "Codice della protezione civile";
- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile";
- i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d'emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012;
- il decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;
- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

- l'art. 2 bis comma 44 del decreto 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017 n. 172 che ha prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il suddetto stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;
- l'art. 15 comma 6 del decreto-legge 30 dicembre 2019 n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, pubblicata sulla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020 - Suppl. Ordinario n. 10, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021 al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l'attività di ricostruzione;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto "Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015" di modifica, tra l'altro, a decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia di protezione civile in "Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile";
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 11 luglio 2016 recante in oggetto "Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015".

#### **Preso atto che**

- il giorno 29 dicembre 2014, si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data, anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;
- il giorno 28 febbraio 2020, si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l'incarico precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione;

**Vista** l'ordinanza n. 17 del 11 giugno 2021 "Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-14-15-16-18 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-Università: approvazione modifiche ed integrazioni al mese di maggio 2021", allegato B, "Programma Opere Pubbliche con modifiche ed integrazioni maggio 2021" e allegato D1, "Piano edilizia scolastica ed università con modifiche ed integrazioni al mese di maggio 2021", tra i cui interventi è compreso il seguente:

N. ord.	Sogg. attuatore	Ente Proprietario	Comune	Denominazione immobile	Importo a programma
---------	-----------------	-------------------	--------	------------------------	---------------------

9560	Commissario Delegato	Comune di Concordia sulla Secchia	Concordia sulla Secchia	Nuovo Polo Scolastico (medie e palestra)	€ 7.542.599,35
------	----------------------	-----------------------------------	-------------------------	--	----------------

**Rilevato** che:

- l'intervento n. ordine 9560 consiste in specifico, nella ricostruzione del nuovo polo scolastico attraverso la rimodulazione dell'edificio scolastico temporaneo (EST n. 28) destinato alla scuola primaria (ex Gasparini), la realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado "Zanoni", la demolizione e ricostruzione della palestra scolastica e la demolizione dell'attuale scuola primaria "Gasparini";
- la spesa presunta complessiva di euro 7.542.599,35 risulta finanziata a valere sulle risorse per l'edilizia scolastica, pari a euro 122.629.568,00, assegnate ed erogate dal MIUR, ai sensi dell'art. 5 comma 1 del DL n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge 1° agosto 2012, n. 22;

**Visto** il decreto n. 1811 del 29 settembre 2015 che:

- approva lo schema di convenzione che disciplina gli impegni e le modalità di collaborazione tra il Commissario delegato e il Comune di Concordia, per la realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Concordia sulla Secchia, per l'importo complessivo presunto di euro 7.083.192,93, a valere sui finanziamenti assegnati per le strutture scolastiche;
- individua il Commissario delegato quale soggetto attuatore, impegnandolo, tra l'altro, ad individuare il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, mediante procedura negoziata, preceduta da indagine di mercato;
- definisce il Nuovo Polo Scolastico prevedendo, tra le opere necessarie, la rimodulazione dell'edificio scolastico temporaneo EST 28 destinato alla scuola primaria (ex - "Gasparini") e la demolizione con ricostruzione di una palestra scolastica;

**Considerato** che la convenzione tra il Commissario delegato ed il comune di Concordia sulla Secchia, è stata stipulata in data 8 ottobre 2015 ed acquisita al protocollo n. RPI/2015/422;

**Premesso** che:

- con ordinanza n. 20 dell'8 aprile 2016, è stato approvato il quadro tecnico ed economico relativo alla realizzazione delle opere di adeguamento dell'esistente edificio scolastico temporaneo denominato EST 28, e alla demolizione e ricostruzione della palestra scolastica, per l'importo complessivo previsto di euro 2.433.192,93, di cui euro 1.911.500,00 a base d'asta (per lavori + oneri sicurezza + progettazione) e euro 521.692,93 per somme a disposizione dell'amministrazione

comprendenti euro 65.000 per “Spese Tecniche per attività di Direzione Lavori, Assistenza giornaliera e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, supporto al Responsabile del Procedimento, verifica e validazione dei progetti, che trova copertura finanziaria sulle risorse comprese nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali – Piano Annuale 2013-2014 dell’edilizia scolastica – Università, in specifico sulle risorse per l’edilizia scolastica di € 122.629.568,00 assegnate ed erogate dal MIUR, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.L. 74/2012”;

- con decreto n. 2086 del 21 luglio 2017, si è provveduto ad aggiudicare definitivamente all’impresa Nial Nizzoli S.r.l., “*la progettazione e la realizzazione delle opere di adeguamento dell’esistente edificio scolastico temporaneo denominato EST 28, demolizione e ricostruzione della palestra scolastica nel Comune di Concordia sulla Secchia (MO)*”, per l’importo complessivo di € 1.388.250,00 oltre ad IVA, di cui € 1.224.000,00 per lavori a corpo, € 76.500,00 per oneri sulla sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 87.750,00 per la progettazione e redazione del piano di sicurezza;
- con decreto n. 1364 del 31 maggio 2018, è stato approvato il progetto definitivo presentato dall’impresa Nial Nizzoli s.r.l., per la realizzazione delle opere di adeguamento dell’esistente edificio scolastico temporaneo denominato EST 28, demolizione e ricostruzione della palestra scolastica, per l’importo di euro 1.388.250,00 oltre IVA, di cui euro 1.224.000,00 per lavori a corpo, euro 76.000,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 87.750,00 per la progettazione, a seguito del quale è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 0491, per il corrispettivo di € 1.388.250,00 oltre ad IVA (CUP: J56J16000230001; C.I.G: 6878672BB2);

#### **Richiamati:**

- il decreto n. 376 del 12 febbraio 2016, per mezzo del quale è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento di cinque incarichi di coordinatore della sicurezza nell’esecuzione dell’opera (CSE), ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., per la realizzazione di cinque interventi, tra i quali la “*Rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria “Gasparini” e demolizione con rifacimento di una palestra di Concordia sulla Secchia (MO)*”;
- il decreto 254 del 27 gennaio 2017, per mezzo del quale è stato affidato all’Architetto Luca Moretto, l’incarico per il Coordinamento della sicurezza nell’esecuzione dell’opera ai sensi del D. Lgs. 81/2008 s.m.i., per la realizzazione dell’intervento di cui al punto precedente, per l’importo complessivo di euro 13.224,20 oltre IVA e contributi previdenziali;

**Evidenziato** che l'intervento di cui sopra è compreso nel raggruppamento CSE lotto n. 05, cui è stato attribuito dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici, il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 666370467F;

**Considerato** il disciplinare d'incarico del 16 marzo 2017, sottoscritto dall'Architetto Luca Moretto, per il coordinamento della sicurezza nell'esecuzione dei lavori di rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento di una palestra di Concordia sulla Secchia (MO), e in specifico l'art. 6 "Compensi", che stabilisce un compenso complessivo pari ad euro 13.224,20 oltre a contributi previdenziali ed IVA, come da offerta presentata in sede di gara;

**Vista** la comunicazione del RUP, Ing. Manuela Manenti, assunta a protocollo r\_emiro.Giunta - Rep. CR 01/07/2020.0013593.U con la quale si evidenzia che:

- con riferimento alla procedura negoziata di cui al sopracitato decreto n. 376 del 12 febbraio 2016, l'importo delle competenze poste a base di gara per il CSE, sulle quali offrire il ribasso, era stato determinato in base al D.M. n. 143 del 31.10.2013;
- per il lotto CSE n. 5, relativo ai lavori di seguito rinominati, per brevità, ES PS Concordia, l'importo a base di gara delle competenze del CSE sulle quali offrire il ribasso era stato fissato in euro 26.448,40, a fronte di un importo lavori stimato pari a euro 1.818.300,00;
- l'importo totale delle opere era stato correttamente suddiviso in classi e categorie come indicato nelle seguenti tabelle costituenti gli atti di gara:

intervento:	
	<b>V</b>
	<b>IMPORTO LAVORI</b>
Ic/E.08	€ 915.252,80
Ig/S.03	€ 392.251,20
IIIa/IA.01	€ 146.300,00
IIIb/IA.02	€ 199.595,00
IIIc/IA.03	€ 164.901,00
	<b>€ 1.818.300,00</b>

CP	S=K%*CP		Totale A (CP+S)
COMPENSO	SPESE		
€ 15.486,96	€ 3.871,50		
€ 8.187,44	€ 2.046,75		
€ 3.178,79	€ 794,50		
€ 4.489,40	€ 1.122,25		
€ 5.303,52	€ 1.325,75		
€ 21.159,15	€ 5.289,25		<b>€ 26.448,40</b>

- come da Decreto n. 254 del 27.01.2017 sopra riportato, l'Arch. Luca Moretto è risultato aggiudicatario del Lotto CSE n. 5, offrendo un importo pari a euro 13.224,20 (corrispondente al ribasso offerto del 50 % dell'importo a base di gara pari euro 26.448,40);
- in fase di adeguamento del compenso relativo alla Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1, esaminati i conteggi che hanno determinato il valore delle competenze a base di gara, si è potuto rilevare che, per effetto di un mero errore materiale nella sua determinazione, l'importo del compenso del CSE non avrebbe dovuto essere pari a euro 26.448,40 (colonna "Totale A(CP+S)"), ma pari a euro 45.806,86, in quanto involontariamente esclusa dalla sommatoria, la prima riga delle colonne "COMPENSO" e "SPESE" (importi tutti al lordo del ribasso di aggiudicazione):

Importo colonna "Totale A(CP+S)" non comprensivo della prima riga colonne "COMPENSO" e "SPESE" A	Importo prima riga colonna "COMPENSO" B	Importo prima riga colonna "SPESE" C	Compenso effettivamente spettante dato da A+B+C
€ 26.448,40	€ 15.486,96	€ 3.871,50	<b>€ 45.806,86</b>

- il compenso del CSE a base di gara, pari a euro 26.448,40, risulta, pertanto, riferito non all'importo complessivo di euro 1.818.300,00, bensì al solo importo di euro 903.047,20, corrispondente alla differenza tra l'importo totale presunto delle opere, pari a euro 1.818.300,00, e l'importo di euro 915.252,80 relativo alle sole opere in classe Ic/E8, non conteggiate nei compensi posti a base di gara (1.818.300,00 – 915.252,80 = euro 903.047,20);

**Dato atto** che l'importo a base di gara delle competenze del CSE sulle quali offrire il ribasso avrebbe dovuto essere stabilito in euro 45.806,86 anziché in euro 26.448,40, a fronte di un importo lavori stimato pari a euro 1.818.300,00, e pertanto le competenze del CSE al netto del ribasso del 50% (offerto in sede di gara) sarebbero ammontate a

euro 22.903,43 anziché euro 13.224,20, per una differenza in incremento di euro 9.679,23;

**Rilevato che** stante le modalità di svolgimento della procedura di gara la stessa non è da ritenersi inficiata dall'accertamento del mero errore materiale delle competenze all'effettivo importo corretto;

**Dato atto**, pertanto, di accertare a seguito del mero errore materiale, che le competenze già contrattualizzate, debbano essere rideterminate riconoscendo al CSE Arch. Luca Moretto un importo netto aggiuntivo di euro 9.679,23. Il compenso complessivo relativo all'appalto principale viene conseguentemente rideterminato in complessivi euro 22.903,43, in luogo di euro 13.224,20, risultando così allineato con gli altri compensi posti a base di gara dal Commissario;

**Dare atto** che:

- è stata redatta la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1 e, conseguentemente alla proposta di adeguamento dei compensi del CSE relativi all'appalto principale di cui sopra, deve essere determinato il relativo incremento di compenso in 7.371,14;
- è stata redatta la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 2 a seguito della quale, adottando i medesimi criteri relativi alla Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1, deve essere determinato in euro 3.694,03, il relativo incremento di compenso per il CSE, sulla base dell'importo di perizia omnicomprensivo lordo;

**Evidenziato** che l'incremento dei compensi del CSE, rispetto a quelli già contrattualizzati, risulta così composto:

- euro 9.679,23 per rideterminazione delle competenze, a seguito dell'accertamento del mero errore materiale, relative all'appalto principale;
- euro 7.371,14 per adeguamento Perizia di Variante e Suppletiva. n. 1;
- euro 3.694,03 per adeguamento Perizia di Variante e Suppletiva. n. 2,

per un importo totale di euro 20.744,40 al quale vanno aggiunti i contributi previdenziali e l'IVA;

**Tenuto** conto che per la determinazione del nuovo compenso professionale relativo al solo appalto principale, a seguito di mero errore nella sua determinazione iniziale, sono stati comunque utilizzati i parametri indicati dal regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 31 ottobre 2013, dato che la procedura di appalto in questione è stata bandita ai sensi del D. Lgs. 163/2006;

**Evidenziato** che per l'incarico di CSE relativo ai lavori di cui alle Perizie di variante n. 1 e n. 2 del lotto ES PS Concordia, è stato attribuito dal Sistema Informativo Monitoraggio

Gare (SIMOG) dell'Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici, il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 8721579AAA;

**Ritenuto** opportuno pertanto, modificare l'art. 6 – Compensi, del Disciplinare di Incarico sottoscritto in data 16/03/2017, stabilendo in complessivi euro 22.903,43 (in luogo di euro 13.224,20), oltre ai contributi previdenziali e l'IVA, il compenso relativo all'appalto principale, fermo restando il resto, e di incrementare ulteriormente il compenso tenendo conto delle maggiori prestazioni professionali relative alle Perizie di variante n. 1 e n. 2, per un importo complessivo di € 33.968,60 oltre ai contributi previdenziali e l'IVA, relativo all'attività di Coordinatore della sicurezza svolta dall'Arch. Luca Moretto, importo che risulta così suddiviso:

- euro 13.224,20 quale ammontare già contabilizzato del disciplinare d'incarico sottoscritto in data 16/03/2017 relativo all'appalto principale;
- euro 9.679,23 importo relativo alla rideterminazione delle competenze relative all'appalto principale;
- euro 7.371,14, importo per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui alla Perizia di Variante e Suppletiva. n. 1;
- euro 3.694,03, importo per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui Perizia di Variante e Suppletiva. n. 2;

**Preso atto** che:

- la spesa complessiva di euro 43.099,35 (euro 33.968,60 oltre ai contributi previdenziali e l'IVA), rientra nel quadro tecnico-economico dei lavori approvato con Ordinanza n. 20 dell'8 aprile 2016 la cui copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento di euro 928.959.908,82 autorizzato, da ultimo, con Ordinanza n. 17 del 11 giugno 2021, e attribuita per l'intero importo, a valere sul finanziamento di euro 122.629.568,00, assegnato ed erogato dal MIUR per l'edilizia scolastica, ai sensi dell'art. 5 comma 1 del DL n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge 1° agosto 2012, n. 22;
- presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna, è stata aperta a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012, la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall'art. 2 comma 6 decreto-legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;

**Verificata** la necessaria disponibilità di cassa della suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna ed intestata a "Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna - D.L. 74-12", ai sensi del comma 6 dell'articolo 2 del decreto-legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01/08/2012 n. 122;



**Rilevato** che la Stazione Appaltante ha provveduto ad inoltrare agli enti competenti la richiesta di verifica sul possesso dei requisiti ex art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 in capo al professionista Arch. Luca Moretto e che le risultanze sono agli atti della Stazione appaltante e/o in corso di ricezione;

**Ritenuto** pertanto di modificare l'art. 6 del Disciplinare di Incarico sottoscritto in data 16/03/2017 e che si procederà alla stipula del nuovo disciplinare di incarico che rimane invariato per quanto concerne le ulteriori specificazioni;

**Dato atto** che la copertura finanziaria per l'affidamento degli incarichi di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, è assicurata dai quadri tecnici economici approvati con le citate ordinanze;

**Visto** il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

**Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

**Visto** il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

**Visto** l'art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Tutto ciò premesso e considerato

## DECRETA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto che il compenso originario del CSE è risultato essere erroneamente calcolato, in quanto le competenze relative alle lavorazioni edili, di importo pari a euro 915.252,80, furono, per mero errore materiale, escluse dal conteggio delle competenze totali per l'appalto in argomento e pertanto l'importo corretto del compenso del CSE a base di gara avrebbe dovuto essere pari a euro 45.806,86 in luogo di euro 26.448,40, come già evidenziato nella nota del RUP assunta a protocollo r\_emiro.Giunta - Rep. CR 01/07/2020.0013593.U;
3. di dare atto che:
  - è stata redatta la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1 e, conseguentemente alla proposta di adeguamento dei compensi del CSE relativi all'appalto principale di cui sopra, è determinato, con il presente atto, il relativo incremento di compenso in 7.371,14;

- è stata redatta la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 2 a seguito della quale, adottando i medesimi criteri relativi alla Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1, è determinato, con il presente atto, in euro 3.694,03, il relativo incremento di compenso per il CSE, sulla base dell'importo di perizia omnicomprensivo lordo;
4. di riconoscere, pertanto, all'Architetto Luca Moretto, per l'incarico di coordinamento della sicurezza nell'esecuzione dell'opera, per i lavori di "Rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria "Gasparini" e demolizione con rifacimento di una palestra di Concordia sulla Secchia (MO)", identificati anche come ES PS Concordia, i seguenti incrementi dei compensi, oltre a quelli già pattuiti con il disciplinare d'incarico del 16 marzo 2017:
- euro 9.679,23, per rideterminazione delle competenze relative all'appalto principale;
  - euro 7.371,14, per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui alla Perizia di Variante e Suppletiva. n. 1;
  - euro 3.694,03, per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui Perizia di Variante e Suppletiva. n. 2,
- per un importo totale di euro 20.744,40 al quale vanno aggiunti i contributi previdenziali e l'IVA;
5. di modificare l'art. 6 - Compensi del Disciplinare di Incarico sottoscritto in data 16/03/2017, stabilendo in complessivi euro 22.903,43 (in luogo di euro 13.224,20), oltre ai contributi previdenziali e l'IVA, il compenso relativo all'appalto principale, fermo restando il resto, e di incrementare ulteriormente il compenso tenendo conto delle maggiori prestazioni professionali relative alle Perizie di variante n. 1 e n. 2, per un importo complessivo di € 33.968,60 oltre ai contributi previdenziali e l'IVA, relativo all'attività di Coordinatore della sicurezza svolta dall'Arch. Luca Moretto, importo che risulta così suddiviso:
- euro 13.224,20 quale ammontare già contabilizzato del disciplinare d'incarico sottoscritto in data 16/03/2017 relativo all'appalto principale;
  - euro 9.679,23 importo relativo alla rideterminazione delle competenze relative all'appalto principale;
  - euro 7.371,14, importo per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui alla Perizia di Variante e Suppletiva. n. 1;
  - euro 3.694,03, importo per maggiori prestazioni professionali relative ai lavori di cui Perizia di Variante e Suppletiva. n. 2;
6. di dare atto che la Stazione Appaltante ha provveduto ad inoltrare agli enti competenti la richiesta di verifica sul possesso dei requisiti ex art. 38 del D.Lgs. n.

163/2006 in capo al professionista Arch. Luca Moretto e che le risultanze sono agli atti della Stazione appaltante e/o in corso di ricezione;

7. di dare atto che il contratto con il professionista, comprendete le modifiche ed integrazioni di cui sopra, sarà sottoscritto con il relativo professionista all'esito delle verifiche di cui al precedente punto 6;
8. di dare atto che la spesa prevista per l'affidamento dell'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione mediante procedura negoziata, rientra nel quadro tecnico-economico dei lavori approvato con Ordinanza n. 20 dell'8 aprile 2016, la cui copertura finanziaria è assicurata nell'ambito dello stanziamento di € 928.959.908,82 autorizzato, da ultimo, con Ordinanza n. 17 del 11 giugno 2021, e attribuita per l'intero importo, a valere sul finanziamento di euro 122.629.568,00, assegnato ed erogato dal MIUR per l'edilizia scolastica, ai sensi dell'art. 5 comma 1 del DL n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge 1° agosto 2012, n. 22;
9. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, secondo quanto all'uopo previsto.

Bologna

Stefano Bonaccini  
(firmato digitalmente)